
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA GOHOR 

PRIMAR 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

Privind: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli - secțiunea de funcționare și dezvoltare a 

bugetului de venituri proprii și subvenții al comunei Gohor, judeţul Galaţi, precum și 

aprobarea listei de investiții, pe anul 2023 

 

Inițiator: Gelu SÎRGHIE - primarul comunei GOHOR, județul Galați 

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre: 59 / 13.12.2023 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

__________________; 

Văzând: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 6251/13.12.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Gohor, înregistrat sub nr. 6252/13.12.2023;    

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Gohor; 

- adresa adresa GLR_TRZ – 25464 / 08 decembrie 2023 a Direcția Generală Regională a Publice 

Galați privind influentele rezultate ca urmare a repartizarii, pe unitati administrativ-teritoriale suma 

rezultată în urma repartizării, pe unităţi administrativ-teritoriale, a influențelor rezultate ca urmare a 

rectificării sumelor din cota defalcată de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale, prevăzută la art. 6 alin. (1) lit. d) din Legea bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022, 

încasată suplimentar în anul 2023, faţă de planul anual repartizat, aprobată prin Decizia nr. 

3770/08.12.2023; 

- HCJ Galați nr. 428 din 15 decembrie 2023   privind: repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

sumei de 2.033 mii lei din cota defalcată de 6% din impozitul pe venit încasată suplimentar în anul 

2023 faţă de planul anual repartizat, prin care s-a repartizat suma de 30 mii lei 

  În temeiul art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli secțiunea de funcţionare și 

secțiunea de dezvoltare a bugetului local de venituri și subvenții pe anul 2023, conform Anexei care 

face parte integrantă din prezenta, astfel: 

             Se rectifică bugetului local venituri si cheltuieli cu suma de   = 213 mii lei        

 buget local        venituri    :                                               + 213 mii lei 

astfel:    04.02.04                                                                    +  39 mii lei 

  04.02.05                                                                      +  30 mii lei 

  11.02.02                                                                       + 129 mii lei 



  42.89                                                                             +15 mii lei 

 

buget local SF cheltuieli    :                                                    + 198 mii lei 

astfel :       cap. 68.02.57                                                           + 198  mii lei 

                                       

buget local SD cheltuieli    :                                                    + 15  mii lei 

astfel :  cap. 74.71.01.30                                                             + 15 mii lei    

 

 Se modifică și programul de investitii al comunei Gohor pe anul 2023. 

 

               Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Gohor 

prin compartimentul financiar-contabil, iar cu comunicarea către toate persoanele și instituțiile 

interesate, secretarul general al comunei Gohor. 

 

Inițiator, 

Primar 

Gelu SÎRGHIE 

 

 

             Contrasemnează, 

                             Secretar general, 

                                                                                                  Angela GRĂDINARU 

 


